
Pregão eletrônico N° 16/2015

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
14/2015 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAuí E A EMPRESA CRIART
SERViÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA
LTOA., NA FORMA ABAIXO:

Processo: 23111.003565/2017-43

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUí, com sede no Campus
Ministro Petrônio Portela, nesta capital, inscrita no CNPJ sob o n° 06.517.387/0001-34
representada pelo Magnífico Reitor, Prof. Dr. JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES,
brasileiro, casado, portador(a) da Carteira de Identidade n°. 10.861.483 - SSP/SP, CPF nO.
051.025.613-9

CONTRATADA: CRIART SERViÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA
LTDA inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.783.832/0001-70 sediado(a) na Rua Tibúrcio
Cavalcante, n° 2850, Bairro Dionísio Torres, CEP 60.125-101, em Fortaleza - CE,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) LUCIA MARIA
SIMOES PEREIRA portador(a) da Carteira de Identidade nO 2002002050878 expedida
pela (o) SSP/CE e CPF n° 514.307.113-53.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 14/2015, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do Contrato N°
14/2015 levando em consideração o exposto em sua Cláusula segunda e o processo UFPI
n° 23111.003565/2017-43.

Fundamentação Legal: Inciso 11, do art. 57 da Lei n° 8.666/93, com suas
alterações posteriores e IN N° 02/2008-MP.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo aditivo terá vigência de 15/06/2017 a 15/06/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PTRES: 108565
FONTE: 112

UFPJ - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus UIÚV. Min. Petrônio PorteI a Ininga
daf.gc(!!!ufpi.edu.br - www.ufpLbr-CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3235-7974 - 64049-550 - Teresina-Pl 1/2



Pregão eletrônico N° 16/2015
,:. '

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônlo Portela - Tereslna-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

CLÁUSULA QUARTA - DA INAL TERABILlDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n° 14/2015, que não
tenham sido modificados pelo presente Termo.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

o Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será
o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de
igual teor e forma, para um só efeito.

Teresina (PI), 15 de junho de 2017

P'of~PES
Reitor

CONTRATANTE

lESTEMUNHA:

'j:Q~ '-'-'-L- C~lJ~à\ ~
NOME:LV~""1L'-'-L c,-v.Jl.~' ~
CPF: -:::}4.(. -3ro . GS.:3 -B 4

TESTEMUNHA: ,h--. ~ tD"WL.,. 1:l. sL- ~.p
NOME: '
CPF: 3~~ "o"\ '2..i.\. - ~""\

UFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portei a Ininga
daf,gç@ufpj.edu,br - W'NW.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3235-7974 - 64049-550 - Teresina-Pl 2/2



N' 132. quarta-feira. 12 de julho de 20 I7

,:. '.

Diário Oficial da União - Seção 3 /SSN /677-7069 41

Número do Contrato: 14":!O15. N° Processo: 2311 !0035ó5~O 1743.
PREG'\O SISPP N" 1(12015. Contratante: FUNDACAO lfNIVER-
SID:\DI FEDrRAL DO ·P1AUl CNPJ Contratado:
0778JSJ2000 170. Contratado CRJART SERVICOS DF TERCU-
RIZACAO -DF MAO DE OBRA LTDA. Objeto: Prorrogação de
\"jgência do contraio n" 14,2015 levando em consideração o exposto
em sua cláusula segunda. Fundamento Legal: lei ~ú(iú/93 Vigência:
1506':;017:J 15 0(\ ~OlS. Data de Assinatura 15'OÓ 2017.

(SICON - Il/07':!OI7) J540-HI-J52óS-20t7NE800090

L\."I H, \"10 DI-. Il'H'\IO .\01"11\0 ,\U 1:2017 LASG 15.tO~S

Número do Contrato: 1~i20J(i. N" Processo: 23111005977201718.
PREG'\O SISPP N° 2S 201S. Contratante: rUND.\c.\ü UNIVER-
SID,\DI ITDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
17-i:!4Q~9000 163. Contratado : GLOHALTEC COMERCIO E SER-
\'ICOS -ODONTO IIOSPITALARES E1REL. Objeto: Prorrogação
de vigcncia levando em consideração (l exposto em SU:l cláusula
segunda. Fundamento Legal: Lei 866663. Vigência: :!2'06/2017 a
22 "06/~0 1S. Data de Assinatura: ~2í06/2017

(SICON - 11 07~017J IS40-iS-IS:'!(iS-2017NER00090

E:\IU,\'IO DE n:.H\lO .\01'11\0 v- 3:2017 - CASe 154U48

Número do Contrato: 3-1-/201-i. N° Processo: 2311100785920 [663.
PRElil.\O SISPP N" 562014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAl DO -PlAUI. CNPJ Contratado:
12068136000112. Contratado ARISTON SERIGRAFIA LTDA -
EPP -Ubjcto: Prorrogação de vigência do contrato n" 34/2014 lc-
vando em consideração o exposto e sua cláusula sexta. Fundamento
Legal: Lei 8666193 Vigência: 1906/2017 a 19/06/2018. Data de
Assinatura: 1906/2017.

ISICON - 11107/20171 lS40-i8-15~65-:~017NE800090

V"j R \ Io ur TFR\lO .'\DIT1\"O "" 6/~Oli - CASe 15404S

Número do Contrato: 8~!20 12. N° Processo: 23111009288201600.
PRF.GAO SISPP N° 232012. Contratante: FUNDACr\O UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
071S403700Ú 113. Contratado : NOSSA LUZ INSTALACOES ELE-
'I RICAS -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação de vigência. em caráter
excepcional. do contrato n'' 842012 levando em consideração o ex-
posto em sua cláusula quinta. Fundamento Legal: Art. 57 da lei
8666/93. Vigência: 12'0712017 a 12107/2018. Data de Assinatura:
11072017.

ISICON - 11107'"0171 1540.18-15"ú5-"017NE800090

L\.TR \TO 1)[ TFR'lO .\llITI\·O '" .1;2017- L\SC IS.j<J.j8

Número do Contrato: 111,2013. N" Processo: 23111006ÚOJ201ú40.
PREG.\ü SISPP N° ..:1.92013. Contratante: FUND,\C.\O UNIVER-
SIDADE FlDUC\l. DO -PIALJI. CNPJ Contratado:
1~-iQQ57ROOOI86.Contratado: J. CORDEIRO DOS SANTOS - ME
<Objeto: Prorrogação de vigência do contrato n" 21/1013 levando em
consideração o exposto em sua cláusula quinta. Fundamento Legal:
Lei SÚÓ6'93. Vigência: :27 OS 2017 a 27/0S/2018. Data de Assinatura:
26/05'2017.

(SICON - 11/07 20171 IS40~8-15:!6S-2017NER00090

,\ ,..,0 DE IlfT!.\() ..O
PHF(;\O ti I'THÜ'\'CO V' 21:20'17 .. I \SG 154(1.13

N" Processo: 23111003 10920170 I Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para aquisição de material esportivo para Jogos
Universitários da UFPr. conforme condições. quantidades e cxigên-
CI:JS cstabclccidas no Edita! e seus anexos. Total de Itens licitados:
OOOU. Edital: 1207/2017 de 08hOO às 12hOO e de 14hOO às 17h59.
Endereço: Campus Universitário Ministro Pctrcnio Portei a Ininga -
TERESIN,-\ - PIou \\"\V\v.comrrasgovemamentais.gO\·.br/edi-
lal'154048-05-21-2017. Entrega das Propostas: a partir de 1207/2017
às OghOO no sue www.comprasnct.gov.br. Abertura dJS Propostas:
25'07,2017 às 091100 no site www.ccmprasnet.gov.br.

IJ1LL."\~Y '\L\TS i·H~Rl"IK.'\
Pn. "(!cr,;< ,b CpJ ,t 'pJ

I..vere-cio

(SIDFC - II.07:20J71 1540.18- 152(,5-"01 7NE80058"

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DR. MIGUEL RIET CORREA JÚNIOR

FXTR,\TO DF DISPFN,·\
IIL U(TJ.\(".~O ;\' 30.j/2UI7 L\SC I5U21~

Processe 23116005170201735 Objeto: Aquisição de equipo bomba
de infusão - solução pcrcntcral Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24°, Iuciso IV da Lei n° 8.666 de 21 06/1993 ..
Justificativa: Para atender as necessidades especificas do HU. De-
claração de Dispensa em 30/062017. ELENISE RIBES RICKES.
Diretora de Administração de Material. Ratificação em 10/07/2017.
MOZART TAVARES MARTINS FILIIO. Pró-reitor de Planejamento
e Administração. Valor Global: RS 52.740.00. CNPJ CONTR:'\.TADA
: 31.r,73."54100 10-95 LABO!V\TORIOS B BRAUN SA.

(SIDEC - 1I10m017) 1502IS-I5"59-"017NEgOOIr,7

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

Número do Contrato: 10'2016. Processo: 23118000181101(118. PRE-
GÃO SISPP N~ 5/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -RONDONIA. CNPJ Contratado:
0174S733000118. Contratado V R. AL\'ES & Cl A LTDA - ME -
.Objeto: Prorrogação contratual. pelo período de 12 (doze} meses. a
contar de 05107/2017. conforme prevê a Cláusula Segunda do con-
trato n" 10/2016/UNIR e a supressão de R$ 7.700.67 (sete mil. se-
tecentos reais e sessenta e sete centavos) correspondente a 15.091)'0do
valor incialmcntc contratado. decorrente da diminuição no quanti-
taüvo dos serviços conforme p!anilha demosntrativa apresentada pelo
gestor do contrato. observando-se o pcrccntual máximo de até 25%
do valor contratual. Fundamento Legal: Jnciso TI. do An. 57. da Lei
86(i(í/93. Sf " do art. 65 da Lei 8666/93. Vieôncia: OS/07 2017 a
05107/2018. V310r Total: RS43.343.28. F~nte: 1I~OOOOOO -
20 I7NE800033. Dal:1 de Assinatura: 04/07 2017.

(SICON - 1107/20 17j 154055-15254-20 17NE80000 I

Espécie: Termo Adnivo ao Contrato de Professor Temporário de
acordo com a Lei n° 8.745, de 09.12.93. e suas respectivas alteraçôes
para Atendimento Temporário de Excepcional lntcrcssc Público junto
à UNIR. PROCESSO N' : ",11 8.00057 I '20 16-06. CONTRATANTE:
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA. CON-
TR.ATADO: Gtcidcnira lima Soares. OBJETIVO I RESUMO: Re-
gistrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de Neces-
sidade Temporária c Excepcional Interesse Público de Temporário a
partir de 15.07.2017. FUNDAMENT.·\(.'\O: Com base IlO art. -ic•

parágrafo único, I. da Lei n" 8.745193. c na cláusula sexta do Termo
de Contrato. VIGÊNCIA: Por 12 (doze) meses. de 15.07.2017 a
15.07.2018. CONTRATANTE. CONTRATADO (Aj. DATA DE AS-
SINATURA: Ari Migucl Tcixcita Ort. Contratante. c Glcidcniru Lima
Soares, Contratado (a), Assinado em 15.07.2016.

E.'TR.\TO OE TEIl,\lO AOITI\O Y 14/2017

Espécie: Termo Aditivc ao Contrato de Professor Temporário de acor-
do com a Lei n" 8.7-i5. de 09.1 :!.93. e suas respectivas alterações para
Atendimento Temporário de Excepcional Interesse Público junto a
UNIR. PROCESSO N': 23118001547,2016-86. CONTRATANTE:
FUNDAÇÃO UNI\'ERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA. CON-
TRATADO: Lucianc Maria Martins Alvos. OBJETIVO I RESUMO:
Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de Nc-
ccssidadc Temporária e Excepcional Interesse Publico de Professor
Temporário a partir de 20.07.2017. FUNDAMENTAÇ'\'ü: Com base
no art. 4°, parágrafo único, I. da Lei nO8.745 93. c na cláusula sexta do
Termo de Contrato. VIGÊNCIA: Por 12 (doze l meses. de 20.07.2017 a
20.07.2018. CONTRATANTE. CONTRATADO IA). DATA DE AS-
SINATURA: Ari Migucl Tcixcita OU. Contratante. e Lucianc Maria
Martins Alves, Contratado (aI, Assinado em 20.07.2016.

E\IR.UO DE H.lnlO AJ)lT}\OY 1";2'JI,

t::spécic: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Temporário de acor-
do com a Lei n? 8.7~5. de 09.12.93, c suas respectivas alterações rara
Atendimento Temporário de Excepcional Interesse Público junto à
UNIR. PROCESSO N' : 23118.002017 "016-55. (ONT!V\TANTE:
FUNDAÇÃO UNI\'ERSIDADF FEDERAL DE RONDÔNIA. CON-
TRATADO: Leonardo Evanaelistn Antunes Sodré. OBJETI\'O RE-
SUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de
Necessidade Temporária c Excepcional Interesse Público de Professor
Temporário a partir de 22.07.2017. FUNDAMENTAÇ'\ü: Com base
no urt. 4°, parágrafo único, I. da Lei n° 8.745,93. c na cláusula sexta do
Termo de Contrato. \'IGENCIA: Por 12 (doze] meses, de 22.07.2017 a
22.07."018. CONTRATANTE. CONTRAfADO (Aj. DATA DE AS-
SINATUR..\.: Ari Migucl Tcixcita 01t. Contratante. c Leonardo Evan-
gelista Antunes Sodré. Contratado (a). Assinado em 22.07.2016.

PRÓ-REITOR DE ADMfNISTRA( ÃO

Referência: Processo 2311 ~.OO! O 12'20 17-96.
A Fundação Universidade Federa! de Rondónia (UNIR) ter-

na sem efeito a publicação do Aviso de Penalidade aplicado à em-
presa N.!V Importações e Exportação LTDA - EPP. CNP J n"
16.631.9980001-62. publicado no Diário Oficial da União. de 29 de

junho de 2017. seção 3. página 39. lendo em vista o recurso ad-
ministrativo interposto pela empresa.

COORDENAÇÃO DE CONTRi\TOS E CONVÊNIOS

.·\\"1,0 [li. IH.1IHC\C\O

A Coordenação de Contrates e Convênios da Fundacao Uni-
vcrsidadc Federal de Rondonia. torna público a rctificacao da pu-
hlicação do Extrato de ATA SRP PE 034,'20!ú. processo:
~3118.002233/2016-09. publicado no Diaric Oficial da Uniao. Secuo
J. n 130. pagina 41 de 10107 :!017. ONDE SE LE: vinculado ao
Pregue Elctronico 034/2017 anexos. processo
23118.002233/20 l6-09. com vigcncia de 12 (doze Imeses. a contar da
data de sua assinatura

Ata de Registro de Preces nr. OJ-i 2017:
LEIA-SE: vinculado JO Prcgao Elctrouicc 0342016 c seus
processo 23118.002233 2016-09. com vigcncia de 12 (deve)

a contar da data de SUJ assinatura.
Ata de Registro de Preces I1f. OJ-i 20 f 6:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE S,\O CARLOS

Número do Contrato: 36/2015. Processo: 231 t 2000 t t 820 1561. INF.-
XIGI131L10ADE N~ 3/20IS. Contratante: FUNDACAO UNI\'ER-
SIDADE FEDERAL DE -SM) CARLOS. CNPJ Contratado:
34028316710151. Contratado: EMPRESA HI~\SILEIRA. DE COR-
RFIOS E -TELEGRAFaS. Objeto: Prorrogação do pr370 de vigência
por mais 12 meses: excluir os serviços de PAC. Scdcx 4109ó. r\-mPB
e o Anexo de Limite de Dimensões e Pesos: incluir (l 2.3.: alterar os
representantes legais: incluir o anexo do serv iço Mala Direta Básica
versão 15 oq 2016 e Encomendas Nacionais. Fundamento Legal: Lei
nO 866693 Vigência: 01/072017 J 0107/2018. Valor TOIJI
RS21.ú24.00. Fonte: 112000000 - 2017NE~WI8%. Data de Assina-
tura: 27/0S/:!0 17.

(SICON - ItlO720171 15-W49-152ú6-20!7NE800121

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ED!lAI. " I1J. Di': 1I 01 .nt 110 ur. :01'
IU.'\ITlflO FI\ 11. IH'; I'IWCF',O SI·II: 11\0

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de São Carlos. no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR
n" 2.002, de 1011/2016. puhlicada no Diário Oficial da União de
23/11/:!OI6. resolve: Homologar o Resultado Final do Processo Se-
letivo Simplificado para contrataçâo de Professor Substituto - -lúhs
semanais. Área: Ciência da Informação; Subárcn: Fundamentos em
Ciência da lnformaçâo. realizado pelo Departamento de Ciência da
Informação do Centro de Educação e Ciências Humanas. conforme
Edita! de Abertura n" 096. de 2S/05 2017. publicado no DOU de
26/0S'2017. seção 3. página 28. conforme processo 11"

231 12.001332/20 I7-13:

Nome ICb~
Aline Grasiclc Cardoso de Brito i I"
Marco Donil:ete Paulino da Sil~'-a ----- b<> - - ---'.

Este documento pode ser' criticado no endereço eletrônico hüp.z/www. in.govbraurcntkidadc.html.
pelo código 0003201707 J 200041

Documento assinado digitalmentc conforme MP n~ 2.200-2 de 2~;n8/2001. que institui a
lnfracstrutura de Chaves Públicas Brasileira - leP-Brasil


